95. Cant.

96. Cant.

97. Cant.

98. Cant.

99. Cant.

100. Cant.

101. Cant.

102. Cant.

103. Cant.

104. Cant.

105. Cant.

106. Cant.

107. Cant.

108. Cant.

109. Cant.

110. Cant.

111. Cant.

112. Cant.

113. Cant.

114. Cant.

115. Cant.

116. Cant.

117. Cant.

118. Cant.

119. Cant.

120. Cant.

121. Cant.

122. Cant.

123. Cant.

124. Cant.

125. Cant.

126. Cant.

127. Cant.

128. Cant.

129. Cant.

130. Cant.

131. Cant.

132. Cant.

133. Cant.

134. Cant.

135. Cant.

136. Cant.

137. Cant.

138. Cant.

139. Cant.

140. Cant.

141. Cant.

142. Cant.

143. Cant.

144. Cant.

145. Cant.

146. Cant.

147. Cant.

148. Cant.

149. Cant.

150. Cant.

151. Cant.

152. Cant.

153. Cant.

154. Cant.

155. Cant.

156. Cant.

157. Cant.

158. Cant.

159. Cant.

160. Cant.

161. Cant.

162. Cant.

163. Cant.

164. Cant.

165. Cant.

166. Cant.

167. Cant.

168. Cant.

169. Cant.

170. Cant.

171. Cant.

172. Cant.

173. Cant.

174. Cant.

175. Cant.

176. Cant.

177. Cant.

178. Cant.

179. Cant.

180. Cant.

181. Cant.

182. Cant.

183. Cant.

184. Cant.

185. Cant.

186. Cant.

187. Cant.

188. Cant.

189. Cant.

190. Cant.

191. Cant.

192. Cant.

193. Cant.

194. Cant.

195. Cant.

196. Cant.

197. Cant.

198. Cant.

199. Cant.

200. Cant.

201. Cant.

202. Cant.

203. Cant.

204. Cant.

205. Cant.

206. Cant.

207. Cant.

208. Cant.

209. Cant.

210. Cant.

211. Cant.

212. Cant.

213. Cant.

214. Cant.

215. Cant.

216. Cant.

217. Cant.

218. Cant.

219. Cant.

220. Cant.

221. Cant.

222. Cant.

223. Cant.

224. Cant.

225. Cant.

226. Cant.

227. Cant.

228. Cant.

229. Cant.

230. Cant.

231.

hacten bono exemplo ab Elia igni dato attribut. Elias jejunavit, & ab eodem ignis abstineat dicitur. Propheta sibi temperat a comedibilibus, & ignis abstinet a combustibilibus. Elias non charat, & ignis non pascit. Quis unquam bonum exemplum rancum valuisse putat? conceptum facti Ambrosii explanat doctissimus Beza: *Cur flamma praeente pabulo jejunat unde tibi jejunium imprecisum est?* equidem vero, quod facta curris dedit bocinas Elia, & ariam jejunorum videt. Ecce demum concludat. Scivis ignis manere jejunus.

10. Sed quid dicimus de exemplo pravo, quod superiores praebent subditus? an non credimus, quod habent easdem vices? esse hominem dicitur David adeo audacem, ut Deum existere negaret. O magnum scelus, dixit, insipientes in corde suo non est Deus. Hinc Bellatianus: *Ad tantam inipientiam devenit humana natura in primo homine corrupta, ut invenient, si aliquis, quoniam nisi vocem non sit auctor negare Deum est, tam in corde suo dixerit, non est Deus.* Et sanctus Petrus Augustinus: *Nec ipsi enim sacrilegi, & infando quidam Philosophi, qui perversa Infalatio Deo sentimus, nihil sunt dicere, non est Deus, id ergo dixit in corde suo, quia hoc nemo audebat dicere, etiam si auxilium fuerit cogitare.*

Sed quia non est mihi animi hanc impianum refutare opinionem, cum certius sit Deum existere quam nos vivere, quam Solem lucere, quam cœlum, ego ad difficultatem ejusdem Psalmi à Genebrado motam transco. Postquam David dixerat a quodam singulari negati existentiam Dei, statim subiuxit in plurali: *Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in similitudine suis, non sicut faciat bonus, non sicut adest unus.* Quomodo veritatis possunt singulare. Dixit insipientes, cum plurali: *Corrupti sunt, &c.* debet dicens corrupti sibi. Sed unde oritur hos Archeftas adeo multiplicari, ut nullus credat Deum dari unius malum exemplum, qui caput dicere, Non est Deus, id potuit, ut omnes alios eodem vicio infligere, ut dicit possit, corrupti sunt. Conceptus est doctissimi interpres huiusmodi: Judith. Singulare enim homini malaicia sic brevi imitatione proponatur, ut mox jam non in singulari numero explicari possit, sed plurale posse sit: non minus sibi sibi malo exemplo depravantes sibi mutuo corrupti & abominabiles facti sunt, neque relinquitur unus a maliitia immunitus. Unde, qui ab imitacione & non bono exemplo delinquit, peccatum delinquit.

Parvetti Dominicale.

11. Postquam iavidus Caini tecum dedissecum fratrem Abel, enormitatem feceleris parat agnitus, & dum omnes creaturas a se offendas putaret, tremens, ac frusta pœnitens dixit. *Omnis, qui invenerit me, occidet me.* Plures facti Scriptores, cuius animi fuerit Cain, & quid interfere voluerit interrogant. Non erant in mundo, nisi ejus parentes Adam, & Eva. His autem cum non occidissent, nec adeo erga proprium filium crudeliter fuissent, quamvis illi se fratricidio atrocem adhibueret, & profecto magna force inprudentia, amissio uno oculo eret alterum.

Auferat metuebat fratres minime, quia non erant consimilares delicti, nec adhuc diligenter unguis, & deuter sangue humano tingere. Quid ergo timebar? plures responsones affectum interpretates. Thomas Angelicus: *Lex naturalis ei dicebat, quod per qua quis peccat, etiam torquetur.* Angel. ibid. Joan. Haye: *Inseruisti, sumet iure mortali etiam interfici.* Idem confitit Abulensis Glotta: *Quia legit, occidat me, ac si ipse me fibimortem optaret: Cain petiti sibi cito mortem venire, quia videlicet a Deo derelictum, & in magna miseria constitutum, desiderans cito mori, ut diuina arguitus brevi temporis mora consumeneretur.*

Sicutus Joannes Chrysostomus: *Quisquis in me, vel fortuito occidit, nudatum in gradia interficiorum facile miseradre poterit, si quis interficeret volunt, neque enim ipse obducti potero tam disflosci, imbuillaque membra circumferens, & undique crevescens: in super hoc quod sciret omnes in tua me gratia destinatum, si quis vult occidere, ut ad eadem meam profiliat, armabis.*

Sed sanctus Ambrosius militem pene tristitia Cain, & difficultatem solvere videatur. Dicitur fratricida, verum est, a nulla creatura sciri quid sit occidit, sed dum illud a meo exemplo diciderunt: *Omnis, qui invenerit me, occidet me.* Quod illas docuidi in me exercerent. Sic interrogat Paulus Mediolanicum: *Sed a quo timobat occidi, qui sibi parentes habebat in terris?* D. Ambr. ibid. *poruit sine ree incursum bestiarum, qui hominem docuerat occidi, & potuit, & parentes timore, qui Caino, & fratricidium docuerat, posse committi, posuerunt Abel e. 9.*

F. ergo

Thom.
Angel.
Joan. Haye
ib. n. 427.

ergo non parci prolix responderet dicitur Theodorus. David etat Rex, nec dicebat filium hunc ei telinxerit, nam subditum insulitum; cur nobis non licet, quod lievit Regi? Hisse commisit adulterium cum Bathsheba, cur si idem faciamus nos poterit punire? sic ergo Deus: hic filius poterit alius male exemplum esse, id est melius est ut occidatur, & ita exemplum subfictio subtracto, non habebunt occasionem idem faciendi. Hinc Theodoretus: Ideo Deus occidit filium David, ut pariter extinguatur malum exemplum, quod per adulterium exhibuerat David populo Dei. Moritius filius adulterinus, ut meriatur cum eo adulterio exemplum malum; sapientes videntes filium illum, recordaruntur homines crimini David. & adulterio, diversiter: quid mirum si nos adulteri simus, ceteri Rex noſter huiusmodi crimis commisit: tollatur igitur, ait Dominus, hoc malum exemplum, licet parcer cum eo filius David subfictus

13. Et quomodo fieri possit, ut princeps laf-
civo subditus fuit casti & qui credat parente disso-
luto filios esse mongeratos? quod caput sit infir-
mum & reliqua membra sanata, reputo impossi-
ble. Apud sanctum Lucam dicit Redemptor
ad Apostolos. Video demonem ad vos vende-
re, ut omnes eribeo, quod humeris gelata, inji-
ciat, & si res succedar, epulis ex vobis infaure-

D. Euc.
cap. 22.
D. Cypria
nus.
D. Ambri
terius.
Dionys.
Caribus.
cap. 48.
an. 6.
vult, Ecce Sathan exspectivit, ut cibaret vos sicut triticum, Sanctus Cyriacus legit, resarcere San-
tum Ambrofutus, cimerens Terratianum, degerre-
rat. Dionysius Catubianus. Ut tentationis sua
impulsu agitare, conseruare, & turbar, sicut tri-
ticum, in cibro. Demum concludit Jaefolius.
Senatus ergo est, quod quemadmodum Sathanus o-
lim ad tentationes depositus, & imperavi, ita
etiam nos flagitari tentare. Et temptationibus suis
concurere, & agitare Apostolos.

Sed sitis bono animo, nec timeatis: Ego
autem rogavimus pro te Petro, ut non deficiat fides
tua: Quid? numoras pro solo Petro? an
non ali⁹ Apostoli etiam tibi cordi? ergo cum
in qualib⁹ sunt pericula pro omnibus orare debet.
Nec dicatis eum pro reliquo implicant
orasse, quia cum legi respondebo, qui de uno dicit,
de religione negare videntur.

*Exsus Iudei Marci spero difficultatem sol-
ver. Impia illa Herodias, omniumque ab
Herode (etiam medietate regni) sibi oblate
reculato hoc solum flagitavisti, dambu[m] in dis-
capit ioribus Baptista. Sed cum non potius pe-
tit ei erubatur oculi, quibus fursan actiones im-*

puicidas vidit, vel præscindantur aures, quibus
verbâ infonitudo conceperit, vel amputetur lingua,
que luxuriam perficiat, ut abstinere
dextera, que aucta est minus intencit: Non
est. O puellam non mihi altum, qui in mea
malitia. Petit caput: nam illo deficiente, o Cai-
mo membra cadunt. Audie beatum omni-
nem à Caffia. Steterat in insulis leuata crudelitas.
Et apes sibi tempore profligantes prædati, caput Cor-
spectantes, in lingua veridita sua platisse dant,
plus adversariis loquerentur. Et Chyphologun:
Contempta corporis prædis, caput equitancula
percedit.

Collegium Apostolicum erat corpus mysticum, cuperat esse Petrus, & aliorum membrorum ergo pro solo capite, hoc sacerdotio, membrorum in fide illa se erutor: sed si caput petre, & membrorum jacubent. Si et Petrus amicis sedem, & membra ejusad exemplum illo vididissent. Huc sanctus Chrysostomus: Pro Domo quia pauperem istum de modico tulit, non tam magnum, sed etiam minus, tamquam minima munera, gregem dissipavit: Clarus sanctus Leo: Tunc Commune erat Apostoli omnibus periculum, tentatione formidans, & divina protectione ad auxilium pariter indigebant, quoniam diabolus enim per exagitationem, omnes cupiebat eludere, & tantum fratres a Domino cura Perrisijscuntur. Et propter Petri precipue supplicium, tanquam aeternam status anterior fit suurus, si meos prineipios vita

14. Preterea dicebat Divus Bernardus: *Dilectum bramus caput sequitur, quo labore omnes opere pars labore necesse est.* Hinc ignoratus Dicitur et auctor ex zelo honoris Dei & salutis amissus in criminis Herodius auctor dicebat: *Non licet habere uxorem fratris tuus.* Si hoc omnibus auctum, simpliciter dicebat: *Non licet habere uxorem fratris tuus.* Cur ergo hoc licet ad fulmum Herodem, non licet tibi: *hunc dicas.* Junta: *Qui de uno negat, de alio concederet.* Non licet, sed dubium, quin tale sententia nullum in dictum, sed socialiter hoc est utrumque possit, qualis erat Herodes. *Non licet tibi qui non caput tibi quis est superior.* Omnes hoc ceterum edecet, sed particulariter eis, quies Regi. *Datus alium exemplum, & verificabitur: quidam non diligenter.* Non licet tibi, ac Joannes Hesychius postea: *qui Rex est, & omnino deus inter nos.* Dicitur, quod in feceris, & *Alio per literam patens, super alio per litteram, aliis adimplimentis prevaricari.* *alio per litteram, aliis adimplimentis prevaricari.* 15. Sanctus Joannes Evangelista hoc scripsit: *non debet dominus deuocari nisi deus.*

entum esse vatum narrat; *Es ecce draconem magnum ap-*
peare

habent capias septem, & cornua decem, & in capi-
tibus eis dielema septem, & canda illius tra-
buit cornua partem stellarum cali, & misit eas
naturam. Qui litteraliter vellere percipere haue-
rillorum contra Aristotelem calum effealtera-
bile, & corruptibile affirmare debet, quod est
improbabile cum istella à firmamento amoveri
nequeant. Ambrosius Anserius aduentum An-
ni Christi, in hoc ostendo exhibitum ait: *Quis
vix aula est sine corpore, posset per eam speciali-
ter damnatus esse homo, id est Ante Corisus, et us-
que predicatoris designari. Tunc enim manefi-
ciarum dejecto, tunc aperior obsequium erit,
cum hinc blandimentis, illuc tormentis, hinc pra-
dicamentis, illuc lapidatum falsis miraculorum signis.*

Dionysius Carthaginianus per hunc diaconem
Luciferum intelligit. *Potes per caudam
daboli eius dolofias accipi, per quem innume-
ribus multitudinem Angelorum, hominumque
filiorum.*

Evidenter opinionis est Andreas Episcopus
Cappadocum: *Per hinc significari opinor Luciferi
calum, quo Angels, qui per extremum in-
invadem motum uno cum ipso à Deo deservirent,
dorjan traxi, primus enim omnium motus
manus erat elatio.*

Verbo: Lucifer suo malo exemplo superbia,
innumerous Angels rebellis, quibus præterat se-
cum circum traxi, & Luciferi laplo Luciferi
cederunt.

16. Christi in Bethlehem nato fama ejus
gloriola nativitatem Hierosolymam ulque
deportavit, & omnium civium corda turbavit.
Sed quam causam habent ut turbetur? potius
jubilate debebant, quia Rex eorum erat tyran-
nus, superba poterat per haec novum Regem
at tyrannide illius nebulonis liberando. Herod-
es etiam Idumæus, novus vero Rex Iudeus, cum
ergo alii ex coru stirpe non turbari, sed laeta-
re debebant, quod regnum ad nativum Regem
redire. Quod omne Hierodes nil mir,
cum dicat Glossa: *Non solum proper se timuit, sed
propter nos Romanorum, decreverant enim Ro-
manus quis Rex, vel Deus sine eorum consilio di-
cuerat.*

Et sanctus Gregorius, calitera nato Rex ter-
ram substatu est, quia nimis terrae altitudo
confundens, cum celistudo caloris apertur.
Sed quod etiam concurbarunt Hierosolyma,
qua juxta Chrysostomum potius latrai dede-
bat, non parum miror. Magis de auditu illo gau-
dare debuerat, quia Rex Iudeus surgere dicebatur.

Plutarchus hoc monitum parentibus dedit. *Ante omnia debent parentes nihil peccando, om-
niaque pro officiis rationibus agendo, evidens iherosolyma
liberis exemplum præbere: ut in sacerdotum in vitam
tanquam in pecuniam intuentes, à turpibus dictis,
faciliusque avertantur.*

Erras & pater familias, si filium tuum credas
Plaut. in virtutis, cum tu sis perversus Probum esse pa-
pseudolo. trem oportet, qui natum suum esse provorem,
quam ipse est postulat.

19. Communiter ex malo exemplo pa-
rentum oritur ruina prolium. Vate Eliseo ad
montem Bethel pergebat, magna carera puer-
orum urbe egesta est, & Eli'sum irrerunt
& cachiois excepterunt dicendo: Ascende calvus,
ascende calvus. Bile est inflammatus, non quod
zegre fecerit illam decisionem, sed quod pueri
vix verbis, & gressu formate valentes tantum
malitia imbutos viderent. Frangere te non
potuit, quin eos ditis devoveret: Qui cum re-
spexit, videt eum, & malicie eius in nomine
Domini. Sed quid evenit Egeresi sunt duo ur-
si de salto, & laceraverunt ex eis, quadragesta
duos pueros. Revertes nra, quod pueri vix
potentes loqui ita profecerunt in malitia, ut
magistri sint. Sanctus Justinus martyris id
pueros didicisse a parentibus afferit. Hinc per-
mitisti Deus ut parentes imitarentur, & sic a feris
occiderentur, & parentes ob eorum necem
torquenterunt: Cum ex verba pueri a parentibus
fuis: qui semper in Prophetam infuso animo e-
runt, dico: idcirco Helios eadem liberorum,
parentes configavit.

20. Dolcis te habere filium, qui est sem-
tina victorum, ex cuius ore non audis, nisi male-
dictiones, verba in honesta, blasphemias, qui est
lusor, dissolutus, & datus in reprobum sensum.
Intra cortuum, & te ipsum accusa, quod tuo
exemplum docueris. Deus permittit ad tu-
am castigationem, ut malum finem habeat,
nempe quod occidatur, vel a magistrato castigetur.
An forsan vis objurgationibus, & verbe-
ribus proles emendantur? an non tibi responde-
bunt, se a te esse instigatos, & pro emendatione
tibi objectent, te magis esse reprehensione, &

Plut. ubi supra. verbenbus dignum. Etenim, ait Plotarchus,
Qui peccata filiorum irreparantes iefisi in eodem pro-
lebuntur vita, si non tentent sub illorum no-
mine tentipos accuflare. Quorum vero vita vita
turpia est, ne servos quidem objurgandi habentur
sibi relinquent, nemus filios. Quid dixi de
patribus, de matribus etiam intelligi volo. Hinc
si haec nro malum exemplum deditis, emen-
date vos, & quiesco.

ALTERA PARS.

21. Considerantes legit, quam nostrum
sit pravum exemplum, hanc legem
terunt: Quarevis aliquid de me non faciam, sicut
plures si faciunt exemplum, fieri videntur. Even. huius
eloquentia illi patet, ejus virtus enim facunda & elo-
quentia Tullii, & Demosthenis, & plus valet unitate
empli ad movenda corda, quam curva. di-
rum. Magis mouent exempla, quam curva, di-
cebat Antiphon. Et id expresse docuit Dicitus
Pontico scribens:

Tolle tuus monitus, & verba diserta: micem
Exemplum multum, Pontice, vece parum.
Namque loqui facile est, summi ac fessi labores.
Si cupis audire, que loqueris facta.

Et inter Scriptores factos primis fuit saeclo
Bernardus: Sermo quidem virius, & efficacis. Dicit
exemplum operis est: Plurimum faciens suadendum, ap-
tum quoniam intendamus, quod dicimus, dumma-
stratur scibile, quod iudicatur.

Huc opinioni contentit Gulielmus in illud Cato
Canticum: Manus mea diffibaverunt myrram. Gali-
Ubi sic ait: Plus enim exempla operis, quam senti
admonitiones verborum movere solent. Sicut com-
paratione exempla five bona sine pravae faciunt. En-
tra sunt ipsi orationibus, quatuorvis de quin-
quaginta. Dicitur id tellatur sanctus Papa Leo:
Valdiora sunt exempla, quam verba, & d'inde
plenum opere doctur, quam voca.

22. Hanc veritatem docere volunt noster
vatos his verbis a fando Marchio concipiunt.
Qui autem fecerit, & docuerit, hic magis vo-
cabitur in regno celorum. Observenus modum ap-
loquendi. Primo dicit, qui fecerit, secundo qui
docuerit. Volut ostendere, dupli modis
trahi homines. Faciendo, & desendo. Anteponit
exemplum velut efficacius in persuadendo,
quam sit Rhetorica rotius mundi. Hinc Chy-
lostomus: Vide quodopus praeservant, & solita
doctinem. Extrahit, quia violentas magis ap-
petunt illud, quod ei monstratur ab oculo, quam
ab auro. Id dicitur à Chylostomo: Nec nam
considerantur ea, quae aenam dicuntur quidque
de nobis agnuntur. Et ut fons rem se in uaderet, in
hoc infinites tantum philosophemus verba. Scimus
tempore sacerdotibus non demonstremus, inven-